
建设项目环境影响登记表
（污染影响类）

（报告表降级为登记表）

项目名称： 杭州奔福金属制品有限公司年产机壳

11000套、碳钢机柜 100台、配电柜 150

套、电表箱 400套、碳钢机箱 2000套、

不锈钢机箱 800套技改项目

建设单位（盖章）： 杭州奔福金属制品有限公司

编制日期： 2023年 06月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
[...]

口 DA001
处理设

施失效，

处理效

率为 0%

颗粒物 608.08 7.297 2 1
停车、检

修及维护
2

固化烘干废气

排放口
DA002

非甲烷

总烃
1.11 0.008 2 1

③废气污染治理设施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），废气污染治理设施主

要见下表。

表 4-13 废气治理措施情况表

治理设施 本项目采取的措施 是否为可行技术

除尘设施：袋式除尘、电除尘器、

电袋复合除尘器、其他

激光切割：自带滤筒除尘设施

焊接：移动式焊烟除尘器

喷塑：旋风自动回收装置+滤芯过滤装置

是

有机废气收集治理设施：焚烧、吸

附、催化分解、其他
活性炭吸附 是

监测点位 监测因子 监测频次

喷塑粉尘排放口 DA001 颗粒物 1次/年
固化烘干废气排放口 DA002 非甲烷总烃、臭气浓度 1次/年
天然气燃烧废气排放口 DA003 颗粒物、SO2、NOx 1次/半年

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
厂界 非甲烷总烃、颗粒物、臭气浓度 1次/年



54

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），项目废气污染治理设

施主要为滤筒除尘设施、移动式焊烟除尘器、旋风自动回收装置+滤芯过滤装置、活性炭吸

附装置，均为可行的处理工艺。

④废气排放的环境影响

项目产生的激光切割烟尘经滤筒除尘设施处理后排放；焊接烟尘经移动式焊烟除尘器处理后排

放，打磨粉尘较少，喷塑粉尘经旋风自动回收装置+滤芯过滤装置处理后通过一根 20m高排气筒

（DA001）排放，烘干固化废气经热交换器+活性炭吸附装置处理后通过一根20m高排气筒（DA002）

排放，天然气燃烧废气经收集后通过一根 20m高排气筒（DA003）排放，各种措施能够有效防治废

气污染，保证废气达标排放。废气经污染防治措施处理后，能达标排放，不会突破环境质量底线，

对周边大气环境的环境影响可接受。

二、水环境影响及防治措施

①废水源强核算

1、表面处理清洗废水

本项目营运期表面处理清洗废水排放情况下表。

表 4-14表面处理清洗废水排放情况表

生产

工序

设备

情况

槽体参

数

液面

高度
m

单槽补水

量
排水情况

废水排放

量（t/a）

预脱

脂

预脱

脂槽 1
个

1*2*1m 0.8 0.032t/次，
9.568t/a

排放周期：槽液循环使用，每年清理一

次槽渣槽液，作为危废委托有资质的单

位处置；

槽渣槽液量：1.6t/a；

/

脱脂
脱脂

槽1个 1*2*1m 0.8 0.032t/次，
9.568t/a

排放周期：槽液循环使用，每年清理一

次槽渣槽液，作为危废委托有资质的单

位处置；

槽渣槽液量：1.6t/a；

/

水洗
1

水洗

槽1个 1*2*1m 0.8 /

排放周期：槽内用水定时补加，每小时

溢流排放；排放量：0.35t/h；并需每月

整槽更换 1次；

水源：后道水洗逆流水。

859.2

水洗
2

水洗

槽1个 1*2*1m 0.8 0.032t/次，
9.216t/a

排放周期：槽内用水定时补加，每小时

逆流至前道水洗；

排放量：不排放；

水源：新鲜水。

/



55

硅烷

化

硅烷

化槽 1
个

1*2*1m 0.8 0.032t/次，
9.568t/a

排放周期：槽液循环使用，每年清理一

次槽渣槽液，作为危废委托有资质的单

位处置；

槽渣槽液量：1.6t/a

/

综上，本项目废水产生量为 859.2t/a，废水水质参照《杭州普瑟斯金属有限公司年产 75

万件燃烧器铜盖项目》生产废水的检测数据（杭州普瑟斯金属有限公司生产工艺包括除油、

硅烷化、水洗等，生产废水主要为除油、硅烷化后的清洗废水，与本项目表面处理工艺类似，

因此具有可类比性）确定 pH5.74-6.09、CODCr1300-1400mg/L、SS332-374mg/L、石油类

2.02-2.12mg/L、LAS0.17-0.19mg/L，则废水主要污染物 CODCr的产生量约为 1.203t/a、SS的

产生量约为 0.32t/a、石油类的产生量约为 0.002t/a、LAS的产生量约为 0.0002t/a。

2、生活污水

企业员工为 20人，不设食堂，不设住宿，日用水量按 50L/d计算，生活用水量为 1t/d，

300t/a，污水排放系数以 85%计，生活污水排放量 0.85t/d，255t/a。水质类比城市生活污水：

CODCr350mg/L、NH3-N35mg/L，各污染物产生量为 CODCr0.089t/a、NH3-N0.009t/a。

项目所在地具备纳管条件，生活污水经化粪池处理后与经自建污水处理池处理后的生产

废水混合纳管，最终汇至余杭污水处理厂处理后外排。

综上，本项目废水产生量为 1114.2t/a，废水产生源强详见表 4-15。

表 4-15 废水产生源强表

废水类别 污染物
产生量

浓度（mg/L） 产生量（t/a）

表面处理废水

废水量 / 859.2

CODCr 1400 1.203

SS 374 0.32

石油类 2.12 0.002

LAS 0.19 0.0002

生活污水

废水量 / 255

CODCr 350 0.089

NH3-N 35 0.009

合计

废水量 / 1114.2

CODCr / 1.292

SS / 0.32



56

石油类 / 0.002

LAS / 0.0002

NH3-N / 0.009

②废水产排情况汇总

1、废水污染治理设施情况

项目废水污染治理设施情况见下表。



57

表 4-16 废水污染治理设施信息表

产排污环

节
废水种类

污染物

种类

治理设施

排放方式
排放去

向
排放规律

排放口名

称
排放口类型设施编

号

治理工

艺

处理能

力 t/d
治理效

率%
是否为可行

技术

表面处理
表面处理

清洗废水

CODCr

SS

石油类

LAS

TW001

隔油+水

解酸化+

接触氧

化

5

79.52

是 间歇排放 余杭污

水处理

厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但不

属于冲击型

排放

废水排放

口

一般排放口-
总排口

77.6

75.7

65

员工生活 生活污水
CODCr

氨氮
TW002 厌氧 12 / 是 间歇排放

2、废水产排情况汇总

表 4-17 废水产排污情况汇总

产排污环

节
废水类别 污染物种类

产生量
t/a

产生浓度
mg/L

污染治理设施 纳管排放情况 外排环境情况 排放标准

设施名称
处理效

率%
排放

量 t/a
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

排放浓度
mg/L

标准
限值
mg/L

表面处理
表面处理

清洗废水

废水量 859.2 /

隔油+水
解酸化+
接触氧化

池

/ 857.32
8 / 857.328 / / /

CODCr 1.203 1400 79.52 0.246 286.72 0.034 40 GB8978-1996 500
SS 0.32 374 77.6 0.072 83.776 0.009 10 GB8978-1996 400

石油类 0.002 2.12 75.7 0.0004 0.515 0.0009 1 GB8978-1996 20
LAS 0.0002 0.19 65 0.0001 0.07 0.0004 0.5 GB8978-1996 20

员工生活 生活污水

废水量 255 /

化粪池

/ 255 / 255 / / /
CODCr 0.089 350 / 0.089 350 0.01 40 GB8978-1996 500

NH3-N 0.009 35 / 0.009 35 0.001 2 DB33/887-2013 35



58

合计 废水

废水量 1114.2 /

/

/ / /
1112.32

8 / / /

CODCr 1.119 / / / / 0.044 40 / /

NH3-N 0.009 / / / / 0.002 2 / /



59

3、废水排放口基本情况

表 4-18 废水排放口基本情况

编号 名称
坐标

类型
经度 纬度

DW001 废水排放口 119°53′48.986″ 30°17′30.116″ 一般排放口-总排口

4、废水监测要求

表 4-19 废水监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

废水排放口 流量、pH值、化学需氧量、氨氮、SS、石油类、LAS 1次/年

③废水污染治理设施可行性分析

项目生产废水主要为表面处理清洗废水，自建污水处理站 1座，处理能力为 5t/d，

具体处理工艺见下图。

图 4-1 项目污水处理站工艺图

项目生产废水最大日排放量约为 2.864t/d，企业拟建污水处理站的处理能力为



60

5t/d，可以满足项目废水的处理规模要求。本项目污水处理站处理工艺主要采用“隔

油+水解酸化+接触氧化”的处理方式，符合排污许可证申请与核发技术规范推荐可行

技术的要求。
表 4-20 污水处理站单元效果预测

处理单元 pH CODCr

（mg/L） SS（mg/L） 石油类

（mg/L）
LAS

（mg/L）
废水水质 进水 5-12 1400 374 2.12 0.19

调节
出水 6-9 1400 374 2.12 0.19

去除率% / / / / /
隔油池 出水 6-9 1400 374 0.636 0.19

去除率% / / / 70 /

沉淀、气浮
出水 6-9 1120 149.6 0.572 0.19

去除率% / 20 60 10 /

水解酸化
出水 6-9 896 119.68 0.515 0.19

去除率% / 20 20 10 /

接触氧化
出水 6-9 358.4 119.68 0.515 0.07

去除率% / 60 / / 65

二沉池
出水 6-9 286.72 83.776 0.515 0.07

去除率% / 20 30 / /
纳管标准 6-9 500 400 20 20

根据上表可知，项目产生的废水经处理后均可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准后排入市政污水管网送余杭污水处理厂处理。因此，

项目污水处理站的规模和工艺均可以满足废水处理要求。

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除污水中悬浮性有机物的处理设

施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫。

悬浮物固体浓度为 100~350mg/L，有机物浓度 CODCr在 100~400mg/L之间，其中悬浮

性的有机物浓度 BOD5为 50~200mg/L。污水进入化粪池经过 12~24h的沉淀，可去除

50%~60%的悬浮物。

园区内设置2个化粪池，单个日处理废水量为 6m3（共12m3），根据建设单位提供的资

料，现园区内废水排放量约为4.25m3/d，本项目生活污水排放量约为 0.85m3/d，还有余量，能

够容纳本项目产生的全部生活污水。因此，本项目生活污水经化粪池处理后纳管可行。

④依托集中污水处理厂可行性分析

A、废水纳管可行性分析

本项目所在区域具备纳管条件，即可实现污水纳管。因此本项目废水纳管排放，

经余杭污水处理厂处理后排放。余杭污水处理厂尾水 CODCr、氨氮、总氮、总磷主要



61

污染指标执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1排

放限值，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准。

B、项目废水对污水处理厂冲击影响分析

余杭污水处理厂总规模为 13.5万 m3/d（其中一期工程规模为 3万 m3/d、二期工

程规模为 1.5万 m3/d、三期工程规模为 1.5万 m3/d，四期工程规模为 7.5万 m3/d），

尾水排入北侧余杭塘河。2023年 2月 1日开始，余杭污水处理厂现已完成提标改造，

出水指标中 CODCr、NH3-N、总氮、总磷排放标准执行《城镇污水处理厂主要水污染

物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。目前余杭区污水处理厂四期工程

已正式运行，总处理能力为 13.5万 m3/d。近期，余杭污水处理厂服务范围为余杭组

团各街道、西部四镇，包括余杭、闲林、仓前、五常、中泰等 5个街道，径山、黄湖、

百丈、鸬鸟等 4个镇；远期：待径山污水厂建成后，余杭污水厂纳污范围为余杭、闲

林、仓前、五常、中泰等 5个街道。

根据浙江省生态环境厅——浙江省污染源自动监控信息管理平台提供的数据，余

杭污水处理厂总排出口 2023年 3月 11日~3月 14日该厂废水处理达标情况监测结果

见表 4-21。

表 4-21 余杭污水处理厂出水水质情况 单位：mg/L，pH 除外

序号 监测时间 pH值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 废水瞬时流量

1 03.11 6.74 11.55 0.1032 0.0629 9.749 498.29
2 03.12 6.99 11.2 0.0262 0.0776 7.693 480.83
3 03.13 6.97 13.29 0.0329 0.0843 6.435 584.72
4 03.14 6.79 14.29 0.3061 0.067 7.07 579.06
5 标准限值 6-9 40 2；4 0.3 12；15 /
6 是否超标 否 否 否 否 否 否

由上表可知，目前余杭污水处理厂排放口出水水质中 CODCr、氨氮、总氮、总磷

主要污染指标执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表

1排放限值，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准。